
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  87Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 473594
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário 
da SEASTER, Sr. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 
5946524/3, Assessor e Sr. GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEG-
GIANI, Assessor Especial I, matrícula nº 5946562/2,ADONAI DO SOCOR-
RO DA CRUZ GONÇALVES,DIRETOR,57231288/3, que se deslocaram ao 
município de CURUÇÁ e MARAPANIM para Participar de Reunião sobre os 
Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão 
Municipal, no período de 22/04 A 24/04/2022, informo que o senhor MAR-
COS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, fará a condução do veículo, RETROA-
TIVO DO DIA 20/04/2022
Classifi cação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 415/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 470570
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA,3199517/1,TÉCNICO,MARIA JOSÉ 
DA COSTA PEREIRA.3211886/1,AUXILIAR TÉCNICO,JACQUELINE CAMPOS
GOMES,54188907/1,AGENTE ADMINISTRATIVO que se deslocaram para os
municípios de Bragança/PA e Capanema no período de 08/05 a 21/05/2022 
com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.CAR-
LOS ALBERTO ALMEIDA
CONSOLAÇÃO,5906463/1,MOTORISTA com objetivo de conduzir veiculo 
com os técnicos da CPSB-DAS/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 410/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 471644
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Tês e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Rosa Maria da Silva Barbosa, Colaborador Eventual, C P F 085.209.441 - 
68 que se deslocara para o município de SOURE/PA no período de 04/05 
a 07/05/2022 com objetivo de Promover a Inclusão Socioprodutiva das 
famílias em situações de vulnerabilidade social.
Classifi cação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de Abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 788889

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 408/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/287542
RESOLVE:
RELOTAR o servidor VAGNO RAMOS DA SILVA, matrícula 3228932/ 1, que 
estava lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, para DIRE-
TORIA DE RENDA CIDADANIA E COMBATE A POBREZA - 022421500000000, 
a contar de 05/04/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 789155

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 365 de 20 de Abril  de 2022 - CONCEDER 19 dias de 
Licença para tratamento de saúde ao servidor: Alberto da Silva Tenório,  
mat:5419140/2 ,cargo: monitor, período 26.03.22 a  13.04.22
PORTARIA Nº. 366  de 20 de abril de 2022 - CONCEDER Licença Nojo 
a servidora: Regina Selma do Nascimento Borges , mat:5042992/4 ,cargo: 
monitor, período 06.04.22 a  13.04.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente da FASEPA-

Protocolo: 788650

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2022.
CONTRATO Nº 01/2022.
PARTES: FASEPA E EMPRESA R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, 
CNPJ N° 09.241.070/0001-06.
Objeto da apostila:
Alteração de item do contrato:
Substituição: Condicionador de Ar, Split, tipo piso-teto, capacidade nominal 
48.000 Btus/h
Por: Condicionador de Ar, Split, tipo piso-teto, capacidade nominal 60.000 Btus/h.
Ordenador Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 788688
APOSTILAMENTO Nº 01/2022.
CONTRATO Nº 12/2019.
PARTES: FASEPA E LIDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 14.127.864/0001-83.
Objeto da apostila:
Considerando a Meta Prevista no PPA 2020-2023 e programada em OGE 
2022 da Readequação do Centro Socioeducativo Feminino (CESEF).
Considerando a edição do orçamento, e alterações nos projetos ativida-
des, o presente Instrumento tem como objetivo adequação as despesas 
de acordo com a nova confi guração do orçamento 2022, conforme deta-
lhamento abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTARIA PROGRAMA NAT/DESPESA FONTE DE RECURSO
68201 08.243.1505.7585 449039 0101

Ordenador Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.
Protocolo: 788680

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 205 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 25/04/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento a socioeducando custodiado na SL-SAN-
TARÉM (Proc. 424701/2022 - Mem 84/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 234753
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 194,00-(CONSUMO)
SERVIDORA ; ROSANGELA MARIA COUTO SALES
MATRICULA:3223027/ 1 - CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS A
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 788855
PORTARIA Nº 201, de 25 de abril de 2022.
Processo nº 468917/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição 
de medicamentos que atenderão as necessidades dos adolescentes, 
custodiados no CSEM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185537
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 300,00
SERVIDORES: ALESSANDRA SUELY GARCIA DOS SANTOS DUARTE, AUX. 
DE ENFERMAGEM, Matricula 54180865/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 788771

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204, de 25 de abril de 2022.
Processo nº 481620/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.


